Astăzi, mai mult ca ori-când, e o datorință națională a tuturor, cari își atribue un rol oare-care în afacerile noastre politice, fie prin pozițiunea, fie prin peana lor, să-și înfrâneze patima, și să se îndeletnicească a privi lucrurile cu obiectivitate și a le judeca cu răceala necesară.

Apelul acesta fie adresat cu deosebire, acelora cari într'un gând și cu o simțire ne-am strâns la 11/23 Ianuarie 1892 în giurul steagului național.

Prea mult am obosit și jertfit cu toții, pentru-ca fructele acelei activități să cadă astăzi în poalele altora. Să nu scăpăm din vedere, că mai pre sus de noi, oameni mari și mici, stau interesele poporului românesc. Pe acestea mai ales să le avem și astăzi în vedere.